1360, ottobre 8, Barcellona

Cristoforo de Paulo, ambasciatore del comune di Genova, invita Pietro IV, re d'Aragona, ad ottemperare alle sentenze pronunciate da Giovanni, marchese di Monferrato, arbitro tra le parti nelle trattative di pace; in caso contrario il Comune denuncerà i danni subiti.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 288r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 286r., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 227; TOLA, X, p. 800.

Protestacio facta domino .. regi Aragonum per syndicum communis de inob-servancia sententiarum etc.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum pro testibus, constitutus in presencia serenissimi principis et domini, domini Petri, Dei gracia Aragonum etc. regis, providus vir Christoforus de Paulo, notarius et cancellarius communis Ianue, syndicus, ut asserebat, ac ambaxator, nuncius et procurator magnifici et excelsi domini, domini Symonis Bucanigre, Dei gracia Ianuensium ducis et populi defensoris ac etiam imperialis vicarii et amirati generalis, et communis Ianue, supplicavit, dixit, requisivit et protestatus fuit dicto domino .. regi, presenti, audienti et intelligenti, nomine et pro parte dicti domini .. ducis et communis Ianue, quod cum per illustrem principem et dominum, dominum Io-hannem, Dei gratia marchionem Montisferrati et vicarium imperiale etc., tamquam arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem et comunem amicum electum et asumptum inter dictum dominum .. regem seu eius ambaxatores et nuncios, ex una parte, et dictum dominum .. ducem et comune Ianue seu syndicos et ambaxatores dictorum, ex altera, inter ipsum dominum .. regem et dictum dominum .. ducem et comune Ianue lacte fuerint^a aliqua sentencie scripte manu mei notarii infrascripti, quarum prima lacta fuit hoc anno, die XXVII^a marci¹, secunda lacta fuit die penultimo dicti mensis marci et reliqua

¹ V. n. 282.

lacta fuit die XXI^a mensis iunii proxime preteriti¹, quatenus ipse dominus .. rex ipsas sentencias et quamlibet earundem et omnia et singula in ipsis contenta, dicta, pronunciata, declarata et sententiata per dictum dominum .. marchionem et etiam pro parte ipsius domini .. marchionis per me dictum Stibiotum, notarium infrascriptum, tamquam ambaxatorem dicti domini .. marchionis, requisita a dicto domino .. rege pro dicti parte domini .. marchionis fieri et observari per dictum dominum .. regem pro bono et observacione pacis pronunciate per dictum dominum .. marchionem inter dictas partes dignetur et vellit actendere, observare et execucioni mandare prout dictum, sentenciatum et pronunciatum est et fuit per dictum dominum .. marchionem ac per me dictum Stibiotum etiam requisitum, cum per dictum dominum .. ducem et comune Ianue et pro parte ipsius paratum sit et est fieri omnem execucionem mandatis per dictum dominum .. marchionem et sic se obtulerunt et offerunt ut dicit dictus Christoforus et ipse Christoforus, dicto nomine, pro parte ipsorum. Aliter ipse Christoforus, dicto nomine, protestatur contra ipsum dominum .. regem de omni dampno et interesse dicti domini .. ducis et communis Ianue. Et de predictis rogavit dictus Christoforus, dicto nomine, me notarium infrascriptum ut ad ipsorum memoriam et dicti domini .. ducis et communis Ianue cauptellam quod publicum conficiam instrumentum. Actum Barchinone, in camera consilii dicti domini .. regis, anno Domini milesimo trecentesimo sexagesimo, indicione tercia decima, die octo mensis octobris, presentibus testibus Andriolo Pelegrino, Iohane de Bonsegnor, civibus Ianue, Georgio Constancio de Finario et Iacobo Rastello, civie Astensi.

(S.T.) Et ego Stibiotus Stibius, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius prefati magnifici domini .. marchionis, omnibus et singulis suprascriptis rogatus interfui et sic scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et custos privilegiorum communis Ianue, suprascriptum instrumentum ut supra extraxi et exemplavi de quodam publico et auttentico instrumento scripto manu supradicti Stibioti prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula communis Ianue attributam^b.

^a fuerunt *in C* ^b (S.T.) Ego Anthonius-actributam: *om. C.*

¹ V. n. 285.

1378, ottobre 11, Barcellona

I procuratori di Pietro IV, re d'Aragona, e del comune di Genova ratificano la pace stipulata con la mediazione di Giovanni, marchese di Monferrato, arbitro tra le parti, di cui al n. 282, fatta eccezione per gli articoli relativi al territorio di Alghero in Sardegna, aggiungendo ad essa alcuni capitoli.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 288 v.; inserto [B'], in originale del 1378, A.S.G., Archivio Segreto, n. 2728/21; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 286 v., da B.

A tergo di B', di mano coeva: « Confirmacio capitulorum per procuratorem regis Aragonum et dominum Damianum Cataneum firmatorum, facta per ipsum dominum regem M^{CCC}LXXVIII, die XI^o octobris »; sotto la plica: « Dominus rex ma(ndavit) michi Petro de Gostemps cuius posse fir(mavi) et iur(avi) »; di mani moderne: « Cantera 3 »; « 967 ».

Editione: *Liber iurum*, II, n. 253.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 644 (originale in cui è inserto).

Reformacio pacis cum domino .. rege Aragonum reformatae.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti glorioseque ac beate semper virginis Marie, matris domini Iesu Christi, tociusque curie celestis amen. Cum regum et magnatum curam rei publice a pacis actore credite gerentium sit pacem stabilire et stabilitam custodire ac subdictis bella procul pelere, nam sicut per pacem infinita subditis proveniunt commoda sic per guerras eorum et dissensiones, status subdictorum corrumpitur ipsique^a quandoque exicium procuratur^b, ideo honorabilis et providus vir, dominus Raymundus de Villanova, milles, consiliarius^c et camerlengus serenissimi domini regis Aragonum ac procurator ab ipso domino rege ad subscripta specialiter constitutus, ut patet per publicum instrumentum sigillo maiestatis ipsius domini regis inpendenti munitum inferius insertum, et nobilis ac prudens vir, dominus Damianus Cataneus, legum doctor, civis Ian(ue), ambassiator, procurator, actor et sindicus ac nuncius specialis egregii et magnifici viri, domini Nicholai de Guarco, ducis Ianuensium, ac eminentis sui .. consilii duodecim ancianorum communis Ianue, ut patet per aliud publicum instrumentum

in cuius fine est impressum sigillum reverendissimi domini archiepiscopi Ianuensis, quod instrumentum similiter insertum est inferius, ut, annuente Domino, inter dictum serenissimum dominum regem et subdictos suos, ex parte una, dictumque comune et eius districtuales, ex altera, omnis evellatur rancoris materia veraque dilectio et^d benivolentia nutriantur utilitasque regnum et terrarum prefati domini regis ac rei publice Ianuen(sis) incorrupta persistat ac status subdictorum utriusque partis iugiter conservetur illesus amenitateque pacis per quam multis tribuetur salus et incolumitas ipsi subdicti, auctore Domino, perpetuo feliciter pociantur, confirmarunt, laudarunt et approbarunt^e pacem inter dictum serenissimum^f dominum regem ac magnificum tunc .. ducem et etiam comune Ianue pronunciatam per egregium virum, dominum Iohanem, marchionem Montiferrati¹, quod hoc^g retento per procuratorem domini regis et preter hoc videlicet quod dictus dominus .. rex per supra vel infrascripta non vult nec intendit nec eciam^h dictus suus procurator, eius nomine, aliqualiter approbare aliqua pronunciata per dictum marchionem in quantum concernant locum de Alguerio, insule Sardinee, in quacumque parte pronunciatorum per ipsum marchionem fuerint collocata nec eciam^h alia pronunciata per dictum marchionem in ultima eius sententia, retento eciam^h per procuratorem predicti magnifici domini .. ducis et communis Ianue et preter hoc videlicet quod dictus procurator communis Ianue non vult nec intendit per supra vel infrascripta parari aliquod preiudicium dicto comuni super iuribus sibi competentibus contra dictum dominum regem in dicto loco de Alguerio vel alias quomodocumque per pronunciata per dictum marchionemⁱ in quacumque parte dictorum pronunciatorum fuerint collocata nec non convenirent et promisserunt predicti procuratores ut paci prediche adicerentur pro bono parcium predictarum capitula infrascripta. Primo quod dictus^j magnificus dominus .. dux nunc^k presidens seu qui per tempora preerit et comune Ianue seu singuli Ianuenses seu districtuales communis Ianue qui de facto dicto comuni obedient nec sint rebelles eidem nullum auxilium favoremve prebeant contra dictum dominum regem inimicis seu rebellibus dicti domini regis qui nunc sunt seu per tempora fuerint, declarato quod illi habeantur pro inimicis dicti domini regis quos ipse dominus rex diffidaverit vel qui eum defidaverint, seu contra quos de facto dictus dominus .. rex guerram moverit seu qui sibi moverint seu qui alias notorie reputentur inimici eiusdem. Postquam tamen^l

¹ V. n. 282.

difidamentum seu commocio guerre seu noctorie inimicicie reputacio predicta fuerint domino .. duci et comuni Ianue notificata per dictum dominum regem per suum nuncium seu licteram eius comuni sigillo munitam, illi vero habeantur pro rebellibus dicti domini regis adversus quos ipse dominus rex tanquam eorum dominus processum tanquam adversus sibi inobedientes fecerit et hec modis predictis dictis domino .. duci et comuni notificaverit. Et vice versa dictus dominus .. rex seu singuli subdicti sui nullum auxilium favoremve prebeant inimicis seu rebellibus dicti communis qui nunc sunt seu per tempora fuerint, declarato quod illi habeantur pro inimicis dicti communis quos ipsum comune diffidaverit vel qui ipsum diffidaverint seu contra quos de fato dictum comune guerram moverit seu qui sibi moverint seu qui alias notorie reputentur inimici eiusdem. Postquam tamen diffidamentum seu commocio guerre seu notorie inimicicie reputacio predicta fuerint dicto domino regi notificata per dictum dominum .. ducem et comune Ianue per suum nuncium seu licteram suo comuni sigillo munitam, illi vero habeantur pro rebellibus dicti communis adversus quos ipsum comune tanquam eorum dominus processum tanquam adversus sibi inobedientes fecerit et hec modis predictis domino .. regi notificaverit, declarato quod tunc intelligatur dari favorem vel auxilium contra formam presentis capituli inimicis vel rebellibus partium predictarum si et cum in eorum auxilium vel succursum mictantur galee armate vel ligna aut homines armorum seu balistarii vel virtualia aut arma seu alie res bellicose. Item procurator dicti domini .. ducis et communis Ianue promicit et ipsum dominum .. ducem et comune obligat^m quod gentes Bonifacii et alii districtuales dicti communis Ianueⁿ non intrabunt cum mercibus nec alias nec accendent ad terras Sardinee rebelles domino regi et si contrarium fecerint^o, possint puniri et dampnificari in bonis, vasis et mercibus per gentes domini regis, si reperti fuerint infra spacium quinque miliarium eundo ad dictas terras prohibitas vel inde redeundo, de personis vero habeat dictum comune facere iusticiam iuxta delicti qualitatem. Et si forte reperti fuerint distantes a dictis terris prohibitis ultra quam per quinque miliaria euntes ad dictas terras cum mercibus vel inde recedentes^p, eo casu dominus .. dux et comune Ianue requisiti ex parte dicti domini regis teneantur de eisdem infra duos menses post dictam requisitionem facere iusticiam faciendo traddi dicto domino regi seu eius procuratori vasa et merces portatas ad dictas terras vel inde exportatas cum sumptibus dicta occasione fatis et puniendo ipsos contrafacentes iuxta qualitatem delicti. Et casu quo dicti^q dominus .. dux et comune neglexerit^r facere iusticiam in predictis, dominus .. rex remaneat et sit tunc pro nunc in illo

pontto et iure quo est nunc de presenti circa peticionem et prosecucionem dampnorum que asserit sibi illata per dictum comune seu districtuales eiusdem nisi interim sententia per dictos arbitros foret lata ac si presens confirmacio pacis et capitula eidem adiecta facta non fuissent et incidat dictum comune in penas inferius insertas pro observacione pacis predicte. Et procurator domini .. regis promittit et dominum regem obligat quod si repertum fuerit quod gentes dicti domini .. regis fraudem ficerint seu adhibuerint in premissis, capiendo seu dampnificando aliquos de Bonifacio vel ex aliis districtualibus dicti communis sub pretextu seu imponendo ipsos accessisse ad dictas terras prohibitas, eo casu dictus dominus .. rex requisitus ex parte dicti communis teneatur infra duos menses post requisicionem facere iusticiam de eisdem puniendo eos in bonis et personis iuxta demerita et qualitatem deliti eorum, quod si facere neglexerit, incidat in penas inferius insertas pro pacis predicte observacione. Item quod quocienscumque contingere aliquem ex subdictis dicti domini regis seu qui in terris ipsius domini regis armaverint recedere a terris seu dicione eiusdem domini regis cum galeis^s vel aliis lignis armatis, habeant prestare pro qualibet galea caucionem pro quatuor mille^t florenis de Florentia, pro ceteris vero lignis pro duobus mille^t florenis de non offendendo dictum comune seu aliquem ex suis districtualibus nec aliquod malum inferendo eisdem, quam quidem caucionem dictus dominus .. rex habeat exigere seu exigi facere cum solemni stipulacione facta, nomine omnium quorum possit interesse. Et vice versa quocienscumque contingere aliquem ex / (c. 289 r.) districtualibus dicti^u communis seu qui in districtu ipsius communis de facto sibi obedientes^v armaverint recedere a Ianua seu districtu dicti communis cum galeis vel aliis lignis armatis, habeant prestare pro qualibet galea caucionem pro quatuor mille florenis de Florentia, pro ceteris vero lignis pro duobus mille florenis de non offendendo dictum dominum regem seu aliquem ex subdictis suis nec^w aliquod malum inferendo eisdem, quam quidem caucionem dictum comune habeat exigere seu exigi facere cum solemni stipulacione, nomine omnium quorum possit interesse. Item quod de et pro omnibus damnis seu offensis illatis a tempore predicte pacis citra propter que dictus dominus .. rex intendat dictum comune seu districtuales eiusdem sibi teneri seu etiam dictum comune intendat dictum dominum .. regem vel subdictos suos teneri sibi fiat compromissum in duas personas, quarum alteram elligat dictus dominus .. rex, alteram dictum comune, qui de iure super predictis pronuncient infra duos annos proxime sequentes in Avinione et si non valeant concordare, sit tercius dominus papa qui nunc est vel^x tunc fuerit qui valeat concordare et pronunciare

cum altero arbitrorum predictorum ubicumque dictus dominus papa fuerit tempore dicte pronunciacionis, dum tamen dicti arbitri ambo fuerint per dictum dominum papam legitime requisiti, et quod dicte persone habeant nominari per utramque partium predictarum infra tres menses proxime sequentes et quod ipse partes habeant obtemperare pronunciacioni sub pena centum millium florenorum de Florentia, pronunciacione predictorum semper salva remanente. Item quod si dominus rex teneatur alicui districtuali dicti communis ex contractu cum eo inhito seu quasi contractu seu ex eo quod per se vel suos officiales^y vel alios dictus dominus .. rex receperit bona dictorum districtualium seu alias ipsa bona in eiusdem domini .. regis negotia sint conversa, dominus .. rex satisfaciat eisdem. Et e converso si dictus dominus .. dux seu dictum comune teneantur alicui subdito domini^z .. regis ex contractu cum eis inhito seu ex quasi contractu seu ex eo quod per se vel officiales^{aa} suos vel alios dictus dominus .. dux seu comune predictum receperit bona^{bb} dictorum subditorum domini .. regis seu alias ipsa bona in eiusdem domini .. ducis seu communis Ianue negotia sint conversa, ipse dominus .. dux et dictum comune satisfaciant eisdem. Et si dictus dominus .. rex seu dictus dominus .. dux seu dictum comune recusaverint facere satisfacionem predictam post requisicionem legitimam, possint concedi marche et represalie pro eisdem. Item quod dominus .. rex predictus per omnes suas terras et dicionem tractet et tractari faciat ab officialibus et subditis suis districtuales dicti communis favorabiliter et ut veros amicos. Et vice versa^{cc} dictus dominus .. dux et comune Ianue per officiales et districtuales suos tractent et tractari faciant subditos dicti domini .. regis favorabiliter et ut veros amicos. Et si forte contingeret inter dictum dominum .. regem et dictum comune vel subditos et districtuales eorum qualitercumque scandalum, damnum, iniuria vel offensa culpa vel dolo seu alias, quod Deus avertat, subdicti dicti domini .. regis qui reperirentur infra districtum dicti communis seu districtuales ipsius communis qui reperirentur infra dicionem dicti domini .. regis non possint ob hoc capi seu alias molestari in personis vel bonis infra sex menses postquam dictum scandalum, damnum, iniuria vel offensa nota fuerint et petita emendari. Item quod dominus .. rex predictus super vectigalibus et ceteris exactionibus servet et faciat per exactores eorum observari Ianuensibus et districtualibus dicti communis immunitates eis competentes et servari debitas et dictum comune servet super vectigalibus et ceteris exactionibus et faciat per exactores eorum observari subditis dicti domini .. regis immunitates eis competentes et servari debitas in civitate Ianue et suo districtu. Item quod marche et quenie^{dd} concesse contra Galicos et Castella-

nos sive res et bona ipsorum non exigantur a Ianuensibus et quod per dominum .. regem officialesve suos unus Ianuensis pro facto alterius non gravetur nisi iuxta contenta in capitulis supra et infrascriptis. Et vice versa nullus ex subditis dicti domini .. regis pro facto alterius subditi dicti domini .. regis seu alterius cuicunque agravetur infra districtum dicti communis nisi iuxta contenta in capitulis supra et infrascriptis. Item quod si contingit ex nunc per quemquam ex subditis dicti domini regis inferri damnum seu offensam dicto communis seu cuiquam ex districtualibus eius, dominus rex requisitus legitime faciat emendari damnum seu offensam per illum et ex bonis illius qui predicta intulerit et si dictus illator non habuerit bona de quibus possit integreriter satisficeri damnum seu^{ee} offensam passo pro residuo quod ex bonis eius deficiat^{ff} ad integrum satisfacionem, dictus dominus .. rex puniat eum in corpore iuxta qualitatem deliti circa ea per eum commissi; quem etiam si reperire non potuerit seu punire, ut dictum est, habeat bannire a terris suis donec integre satisficerit damnum seu offensam predictam. Et vice versa si contingit ex nunc per quemquam ex districtualibus dicti communis inferri damnum seu offensam dicto domino .. regi seu cuiquam ex subditis suis, dictum^{gg} comune legitime requisitum faciat emendari damnum seu offensam per illum et ex bonis illius qui predicta intulerit et si dictus illator non habuerit bona de quibus possit integreriter satisficeri damnum seu offensam passo pro residuo quod ex bonis suis deficiet ad integrum satisfacionem, dictum comune puniat eum in corpore iuxta qualitatem deliti circa ea^{hh} per eum commissi; quem etiam si reperire non potuerit seu punire, ut dictum est, habeat bannire a civitate Ianue et toto districtu suo donec integre satisficerit damnum seu offensam predictam. Et si dictus dominus .. rex seu dictum comune predicta facere recusaverint seu neglexerint adversus negligentem seu recusantem et subditos et districtuales suos, possit procedi per marchas et represalias. Super damnis vero illatis a tempore dicte pacis pronunciate per dictum dominum marchionem citra per quemquam ex subditis dicti domini .. regis cuiquam ex districtualibus dicti communis vel e converso per quemquam ex districtualibus ipsius communis cuiquam ex subditis dicti domini .. regis convenerunt dicti procuratores quod per dominum regem elligantur duo probi Ianuenses et per dictum comune duo probi Catalani seu Valentini et quod Ianuenses electi seu nominati per dictum dominum regem ex commissione dicti communis faciant iusticiam simpliciter et de plano absque strepitu et figura iudicij, omni appellacione et recursu semotis, super damnis seu offensis illatis per subdictos dicti domini .. regis districtualibus dicti communis et quod dictus dominus .. rex habeat facere exequi pro-

nunciata et declarata per eos et complete satisfacere iuxta per ipsos pronunciata et quod Catalani seu Valentini qui erunt electi per dictum comune seu nominati / (c. 289^{v.}) ex commissione dicti domini regis faciant iusticiam simpliciter et de plano absque strepitu et figura iudicii, omni appellacione et recursuⁱⁱ semotis, super damnis seu offensis illatis per districtuales dicti communis subdictis dicti domini .. regis et quod dictum comune habeat facere exequi pronunciata et declarata per eos et complete satisfacere iuxta per ipsos pronunciata. Et si dictus dominus .. rex seu dictum comune neglexerit satisfacere seu satisficeri facere iuxta predicta, eo casu possint iudicari marche et concedi represalie adversus eum qui neglexisset subdictosque et districtuales suos, videlicet per dictos duos Ianuenses districtualibus dicti communis et per dictos duos Catalanos seu Valentinos subdictis dicti domini .. regis. Item quod omnes marche, represalie et licencie pignorandi concesse hinc inde usque in hodiernam diem sint casse et nullius efficacie seu valoris. Item quod dictus dominus .. rex habeat elligere seu nominare illos duos Ianuenses qui per eum sunt nominandi iuxta capitula supradicta infra duos menses proxime sequentes et si aliquis eorum morereturⁱⁱ vel alias longo impedimento impediretur, dominus .. rex habeat nominare alium loco eius surrogandum infra quindecim dies computandos a tempore scientie mortis predicte seu impedimenti et hoc fiat quociens dictus casus mortis vel longi impedimenti evenerit et dictum comune habeat elligere seu nominare illos duos Catalanos seu Valentinos qui per eum sunt nominandi iuxta capitula supradicta infra dictos duos^{kk} menses et si aliquis eorum morereturⁱⁱ vel alias longo impedimento impediretur, dictum comune habeat nominare alium loco eius surrogandum infra quindecim dies computandos a tempore scientie mortis predicte seu impedimenti et hoc fiat quociens dictus casus mortis vel longi impedimenti evenerit et quod nominandi predicti teneantur iurare ad sancta Dei evangelia bene et fideliter se habere circa predicta. Item quod occasione marcharum seu represaliarum quas in futurum iudicari seu concedi contingerit districtualibus dicti communis contra dominum .. regem seu subditos suos non pignorentur seu molestentur subditi dicti domini .. regis reperti in Ianua seu districtu dicti communis infra sex menses post publicationem dicte marche factam voce preconia in loco ubi iudicate seu concesse fuissent et pari modo occasione marcharum seu represaliarum quas in futurum iudicari seu concedi contingerit subditis dicti domini .. regis contra dictum comune seu districtuales suos non pignorentur seu molestentur Ianuenses ceterive districtuales dicti communis reperti^{mm} in terris seu dictione dicti domini .. regis infra sex menses post publicationem dicte marche

factam voce preconia in loco ubi iudicate seu concesse fuissent. Item quod si super dictis capitulis suscitarerentur inter dictum dominum .. regem et comune Ianue aliue questiones seu ⁿⁿ dubia, illi duo Ianuenses qui fuerint nominati per dictum dominum .. regem et duo Catalani seu Valentini qui fuerint nominati per dictum comune iuxta capitula supradicta possint et debeant dictas questiones seu dubia decidere et declarare in loco comuni, videlicet in Avinione. Item quod ^{oo} dominus .. rex faciat commissionem dictis duobus Catalanis vel Valentinis nominandis per comune predictum quod cognoscant super questionibus quas amodo esse contingat super immunitatibus quas districtuales dicti communis se pretendant ^{pp} habere in terris et ditione dicti domini .. regis. Et vice versa dictus dominus .. dux et comune Ianue faciant commissionem dictis duobus Ianuensibus nominandis per dictum dominum .. regem quod cognoscant super questionibus quas amodo esse contingat super immunitatibus quas districtuales ipsius domini .. regis se pretendant ^{qq} habere in terris et districtu dicti communis. Item quod dominus .. rex non ^{rr} intelligatur esse obligatus pro illis quos distingere non potest iuxta iura et usancias terrarum suarum, dum tamen si dicti talles offendenterent dictum comune seu districtuales suos, liceat dicto comuni et suis districtualibus ipsos non distingibiles de facto offendere et dicto casu non possit dictus dominus .. rex dictis talibus non distingibilibus dare auxilium vel favorem contra dictum comune vel districtuales suos et dummodo dicti non distingibiles non offendant dictum comune vel districtuales suos ^{ss} cum vasis vel navigiis seu aliis gentibus dicti domini .. regis et dum tamen non arment in locis dicti domini .. regis. Item quod dominus .. rex habeat facere preconizari per loca debita quod ipse est in pace cum dicto comuni et quod omnes subditi sui servent dictam pacem et tractent districtuales dicti communis ut amicos et in vera pace constitutos et e converso quod dominus .. dux et comune Ianue habeant facere preconizari per loca debita quod ipsi sunt in pace cum dicto domino .. rege et quod omnes districtuales eorum servent dictam pacem et tractent subdictos dicti domini .. regis ut amicos et in vera pace constitutos. Et predicta omnia et singula conveniunt et promisserunt dicti dominus Raymondus de Villanova, procurator dicti domini .. regis, et dictus dominus Damianus Cataneus, procurator dicti magnifici domini .. ducis et communis Ianue, nominibus quibus supra, per firmam, solemnem et vallidam stipulationem alter alteri adinvicem, nomine suorum principalium, convenientes et promicentes per eandem stipulationem quod principales sui predicti habebunt omnia et singula supradicta grata et rata et ea inviolabiliter observabunt. Et si dominus .. rex predictus ea non servaret fa-

ciendo seu veniendo adversus ea, convenit et promissit dictus procurator dicti domini regis predicto procuratori dicti communis, nomine sui principalis stipulanti, dominum .. regem predictum incidere in penam centum milium florenorum de Florentia, cuius quidem pene due partes essent dicti communis, tertia vero camere pape, cuius foro dictum dominum regem sumissit quoad exactio-
nem dicte pene, si dictum dominum regem incidere contingere in eandem. Et si dictum comune ea non servaret faciendo seu veniendo adversus ea, convenit et promissit predictus procurator dicti communis iam dicto procuratori dicti domini .. regis, nomine sui principalis stipulanti, dictum comune incidere in penam centum miliumⁱⁱ florenorum de Florentia, cuius quidem pene due partes essent dicti domini .. regis, tertia vero camere pape, cuius foro dictum dominum .. ducem et comune Ianue sumissit quoad exactionem dicte pene, si dictum comune incidere / (c. 290r.) contingere in eandem. Quibus quidem penis commissis vel non commissis, solutis vel non solutis, rata permaneant supradicta promissaque dictus dominus Raymondus de Villanova, procurator dicti domini .. regis, per eandem stipulacionem et sub dicta pena quod ipse dominus .. rex per se et successores suos approbabit omnia et singula supradicta et iurabit super crucem Domini, sacrosanctis evangelii per ipsum tactis, predicta tenere, custodire et observare dictusque dominus Damianus, procurator dicti communis, promissit per eandem stipulacionem et sub dicta pena quod dictus^{uu}.. dux^{vv} et antiani dicti communis et consilium totum approbabunt omnia et singula supradicta et iurabunt super crucem Domini, sacrosanctis evangeliis tactis, predicta tenere, custodire et observare. Tenor vero predicti instrumenti procuratorii facti per dictum dominum .. regem dicto domino .. Raymondo de Villanova est tallis:

In Dei nomine. Universis pateat quod nos Petrus, Dei gratia .. rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comesque Barchinone, Rossilonis et Ceritanie, testimonio huius publici instrumenti constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum vos dilectum consiliarium et camerlengum nostrum Raymondum de Villanova, millitem, presentem et suscipientem, ad tractandum, firmandum et ineundum, pro nobis et nomine nostro, cum nobili Damiano Cataneo, legum doctore, ambassiatore magnifici viri Nicolai de Goarco, ducis Ianuensium, et communis Ianue ad nos destinato ac procuratore, syndico et actore ab ipsis duce et comuni ad infrascripta specialiter constituto, bonam, veram et sinceram pacem ac bonum, verum et sincerum accordium^{ww}, Deo propicio, perpetuo duraturam et duraturum sub illis pactis, modis, formis, obligacionibus, capitulis, cautelis et clausulis de quibus

vobis videbitur nec non cum dicto ambassatore, sindico, actore et procuratore omnem pacem vigentem inter nos et dictum comune reformatum et confirmandum ac cum ipso ambassatore et procuratore^{xx} paciscendum, componendum et transhigendum et compromictendum etc.^{yy} super damnis que^{zz} tam subdictis nostris quam districtualibus ipsius communis Ianue illata quoquo modo dicantur et demum ad omnia et singula alia faciendum que in predictis et circa predicta et occasione eorum vobis visa fuerint opportuna et damus et concedimus vobis^{ab}, dicto procuratori nostro, in predictis et circa predicta et in dependentibus, emergentibus, incidentibus, assessoriis, annexis et connexis plenum ac^{ac} generale mandatum et liberam^{ad} ac plenam et generalem potestatem cum libera et generali administracione et speciale mandatum in casibus in quibus de iure mandatum requiritur speciale, promitentes vobis, dicto procuratori nostro, et subscripto notario ac secretario nostro, tanquam publice persone hec a nobis legitime stipulanti, paciscenti et recipienti nomine dicti ambassatoris, actoris et procuratoris dictorum .. ducis et communis Ianue et nomine etiam ipsorum .. ducis et communis Ianue ac omnium districtualium suorum^{ae} et nomine etiam omnium aliorum et singulorum quorum interest vel poterit interesse, nos habere perpetuo ratum, gratum et firmum ac inviolabiliter custodire quicquid per vos, dictum procuratorem nostrum, in predictis et circa predicta et occasione eorum et in^{af} dependentibus, emergentibus, incidentibus, assessoriis, annexis et connexis, actum et gestum fuerit seu quomodolibet procuratum et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum presentium et futurorum hypotheca. Et in premissorum testimonium huic instrumento sigillum nostre maiestatis apponi iuximus inpendenti. Datum et actum Barchinone, in quadam camera palacii minoris, in quo nunc dominus^{ag} .. rex hospitatur, XI^a die octobris, hora terciarum, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXX^oVIII regnique dicti domini^{ah} regis quadragesimo tercio. Luppus, cancellarius.

Sig num^{ai} Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus^{aj}. Testes sunt reverendus in Christo pater Lups, archiepiscopus Ceseraug(ustanus), dicti domini .. regis cancellarius, egregius vir Iohannes^{ak}, Impuriarum comes^{al}, milles, et Narcissus de Sancto Dionisio, legum doctor, dicti domini .. regis consiliarius ac negotiorum curie sue promotor. Sig num Petri de Gostemps, secretarii dicti domini .. regis eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui predictis interfuit hecque mandato ipsius domini .. regis scribi fecit et clausit et corrigitur in lineis XIII «nostre maiestatis apponi»

et in XIII^a « que dicti domini .. regis » et in V « de quibus vobis videbitur » et in XI^o « communis Ianue ac omnium » et alibi in eadem omnium aliorum.

Tenor eciam procuratorii et sindicatus predicti facti per dictum dominum .. ducem et comune^{an} Ianue dicto domino Damiano Cataneo est talis:

In nomine Domini amen^{ao}. Magnificus et illustris dominus, dominus Nicolaus de Guarco, Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui consilii duodecim ancianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum ancianorum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes de Bargallo, prior, Precival de Guisulfis, Petrus Recanellus, Raffael Spinulla, bancherius, Nicolaus Maruffus, Franciscus de Vivaldis, Dominicus Falamonica, Franchus Lercarius, Nicolaus Boconus de Bissanne, Karolus Cataneus et Petrus de Grotta, notarius, nomine et vice communis Ianue, absolventes se ad balotolas albas et nigras, que reperte fuerunt omnes albe numero XIII^{im}, nulla nigra, omni modo, iure et forma quibus melius^{ap} potuerunt, ellegerunt, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et dicti communis ambassiatorem ad serenissimum principem et dominum, dominum Petrum, Dei gratia regem Aragonum etc., nec non sindicum, actorem, procuratorem, nuncium^{aq} speciale et prout melius fieri potest nobilem et sapientem virum, dominum Damianum Cataneum, legum doctorem, licet absentem tanquam presentem, ad eundum et se conferendum ad presentiam prefati illustrissimi domini .. regis et sui consilii et coram ipso domino .. rege et quibuscumque / (c. 290v.) auditoribus deputandis eidem per dictum dominum .. regem, se presentandum et exponendum ipsi domino .. regi et illis quibus ipse dominus rex mandaverit pro parte dictorum domini .. ducis, consilii et communis Ianue omnem ambassiatam quam dictus dominus Damianus decreverit et voluerit et ad tractandum, firmandum et ineundum cum dicto domino rege, baronibus et proceribus suis et subdictis eius, pro parte et nomine et vice dictorum domini .. ducis .. , consilii et communis Ianue et districtualium et subdictorum suorum, bonam, veram et sinceram pacem et bonum et verum concordium et sincerum, Deo propicio, perpetuo duraturam et duraturum sub illis pactis, modis, formis, obligacionibus, capitulis, cautellis et clausulis de quibus dicto d(omino) Damiano videbitur et placuerit nec non cum prescripto inclito domino .. rege omnem pacem vigentem inter dictum dominum regem et comune Ianue reformandum et confirmandum et cum ipso domino rege paciscendum, componendum, transigendum et compromicten-

dum etiam super damnis que subditis tam dicti domini .. regis quam dicti communis Ianue quoquo modo illata dicerentur et demum ad omnia et singula alia faciendum que in predictis et circa predicta et occasione predictorum dicto d(omino) Damiano visa fuerint opportuna, dantes et concedentes, nomine et vice dicti communis Ianue, eidem domino Damiano in predictis et circa predicta et in dependentibus, emergentibus, incidentibus, assessoriis, annexis et connexis plenum, generale^{ar} mandatum et liberam^{as} et^{at} plenam et generalem potestatem et bayliam cum libera et generali administracione et speciale mandatum in casibus in quibus de iure mandatum exigitur speciale, promitentes, dicto nomine, michi Antonio de Credentia, notario et cancellario dicti magnifici domini .. ducis et communis Ianue, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti illustrissimi domini .. regis et baronum et procerum, districtualium et subdictorum suorum et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, habere et tenere perpetuo ac inviolabiliter custodire ratum, gratum et firmum quicquid per dictum dominum Damianum in predictis et circa predicta^{au} et occasione predictorum et in^{av} dependentibus, incidentibus, emergentibus, assessoriis, annexis et connexis actum et gestum fuerit seu quomodolibet procuratum sub hypotheca et obligacione bonorum communis Ianue presentium et futurorum. Et de predictis mandaverunt dicti dominus .. dux et consilium fieri debere presens publicum instrumentum per me Antonium de Credentia, notarium et cancellarium antedictum. Actum Ianue, in sala superiori nova palacii ducalis communis Ianue, iuxta cameram cubicularem dicti magnifici domini .. ducis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXVIII^o, indicione quinta decima secundum cursum Ianue, die XII^a augusti, in vesperis, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis Iohanne Imperiale, bancherio, Pelegro Musta, Bartholomeo Pindebem de Vernacia, notario, et Luchino de Adriano^{aw}, omnibus civibus Ianue. (S.T.) Ego Anthonius de Credentia quandam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et prefati magnifici domini, domini .. ducis, .. consilii et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et mandato prefatorum domini .. ducis et .. consilii presens instrumentum ut supra composui, tradidi et scripsi, tamen multis aliis impeditus per unum ex scriptoribus cancellerie extrahi feci ac extractum vidi, legi, correxi et diligenter asciultavi signumque meum in instrumentis apponi consuetum apposui in testimonium premissorum.

Universis presentes licteras inspecturis. Lanfrancus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Universitati vestre tenore presentium facimus manifestum Anthonium de Credentia,

civem Ian(ue), esse et fuisse iam sunt anni sexdecim et ultra notarium publicum legalem et fidedignum et de collegio et numero notariorum civitatis Ianue nec non cancellarium communis Ianue ipsumque publice et palam exercere et a dicto tempore citra exercuisse officium tabellionatus et ad ipsum habitum fuisse et haberi recursum tanquam ad notarium publicum instrumentisque et scripturis per ipsum confectis adhibitum fuisse et adhiberi ubilibet plenam fidem in iudicio et extra tamquam confectis per notarium publicum et de collegio, ut prefertur, et hoc esse adeo notorium et publicum in civitate, diocesi et districtu Ianue quod nulla^{ax} poterit tergiversatione celari, registratis presentibus, ad cautelam in actis nostris et nostri pontificalis sigilli munimine roboratis. Data Ianue, in nostro archiepiscopali palacio de sancto Silvestro, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXXVIII^o, die XIII^o augusti. Ffelixius^{ay} de Garibaldo, notarius, scripsi.

Et de predictis omnibus que dictis dominis procuratoribus per me Petrum de Gostemps^{az}, notarium subscriptum, presente eciam me Michaele de Telia, notario subscripto, lecta et in vulgari recitata fuerunt, ipsi domini procuratores mandarunt^{bc} per nos dictos notarios, in quorum posse ea fermarunt et concesserunt, fieri eisdem duo consimilia publica instrumenta per ambos nostrum claudenda, quorum instrumentorum unum utrique ipsorum procuratorum, nomine suorum principalium, traddatur. Et fuerunt acta predicta in quadam camera palacii regii Barchinone, die lune undecima die octubris, in^{bd} inicio noctis sequentis, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo presentibusque^{be} testibus egregio et potente viro, domino Iohanne, comite Impuriarum, millite, honorabilibus et prudentibus viris, dominis Egidio Sancii Munonis, legum doctore ac preposito Valentino, Vitale de Villanova, millite, Narciso de Sancto Dionisio, legum doctore, consiliario dicti domini .. regis ac promotore negotiorum curie sue, Bartholomeo Scarampo, Luciano de Spinolis, Frederico de Prementorio et Manuele Iacharia, civibus Ian(ue).

Sig  am num mei Petri de Gostemps, secretarii dicti illustrissimi domini .. regis Aragonum eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui predictis insimul cum Michaele de Tellia, notario subscripto, interfui hecque scribi feci et clausi cum correctionibus in lineis III «instrumentum sigillo maiestatis», in XVII^a «tanquam adversus sibi», in XIX «possint puniri», in XXXI^a «pronunciacionis», in XLI^a «de quibus possit», in LXVI «bit super crucem Domini, sacrosanctis evangelii per ipsum tactis, predicta tenere, custodire et observare», in LXXIII^a «et nomine etiam ipso-

rum ducis et ^{bf}comunis Ianue ac omnium districtualium suorum et nomine etiam omnium » et in LXXXIX « de Credentia, notario et cancellario ».

(S.T.) Ego Michael ^{bg}de Telia de Rappalo, de collegio civitatis Ianue publicus notarius et auctoritate serenissimi domini regis Aragonum notarius publicus per totam terram et dominacionem suam, insimul cum domino Petro de Gostemps, secretario et notario suprascripto, predictis omnibus et singulis interfui et rogatus clausi, scripsi et publicavi, licet per alium extractum fuerit et constat michi de correctionibus factis in octo lineis de quibus per Petrum de Gostemps, notarium predictum, fit mencio in eius clausura predicta.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia, quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, suprascriptum instrumentum traditum, compositum et rogatum per dictos Petrum et Michaelem exemplari, scribi et registrati feci per Gotifredum de Belignano, scriptorem in cancellaria ducali communis / (c. 291r.) Ianue a quodam publico instrumento publicato manu ^{bh}amborum dictorum Petri et Michaelis et registratum ac exemplatum vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum instrumento publico et autentico supradicto et quia nichil additum vel diminutum quod muctet sensum vel variet intellectum, sed utrumque concordare inveni me subscrispi meoque consueto signo roboravi in testimonium premissorum, habens ad hoc bayliam et auctoritatem michi custodi predicto per capitulum communis Ianue attributam ^{bi}.

^a ipsis namque in B' ^b procuratur: c in soprallinea in B ^c milles et consiliarius in C
^d ac in B' ^e confirmaverunt, laudaverunt et approbaverunt in C ^f serenissimum: nel
marginе esterno con segno di richiamo in C ^g hoc: in soprallinea in B ^h eciam: eius in B, C
ⁱ melchionem in C ^j dictus: om. C ^k dux predictus nunc in C ^l tamen: nel margine
esterno con segno di richiamo in B ^m comune Ianue obligat in C ⁿ Ianue: in soprallinea
in B ^o facerent in C ^p recedentes: ce in soprallinea in B; redeuntes in B' ^q dictus in C
^r neglexerint in B' ^s galeis: i in soprallinea in B ^t milibus in C ^u dicti: in soprallinea
in B ^v obediente in B' ^w nec: c in soprallinea in B ^x vel qui tunc in B' ^y officiales
suos in B' ^z subditio dicti domini in C ^{aa} districtuales in C ^{bb} bona: in soprallinea
in B ^{cc} versa vice in C ^{dd} quenie: così B, B', C ^{ee} seu in B ^{ff} deficiet in B'
gg donec in B, C ^{hh} ea: nel margine esterno con segno di richiamo in C ⁱⁱ succursu in B, C
^{jj} moretur in B; moriretur in C ^{kk} duos: in soprallinea in B ^{ll} moriretur in C ^{mm} re-
pertis in C ⁿⁿ sive in C ^{oo} quod: in soprallinea in B ^{pp} pretendunt in B ^{qq} pre-
tentent in B' ^{rr} non: in soprallinea in B ^{ss} et dummodo-districtuales suos: om. C
^{tt} mille in B' ^{uu} dictus: ripetuto in B ^{vv} dictus dominus dux in B', C ^{ww} concor-
dium in C ^{xx} omnem pacem-ambassatore et procuratore: nel margine esterno con segno di
richiamo, con inversione procuratore et ambasatore, in C ^{yy} etiam in C, B' ^{zz} quo in B
^{ab} vobis: verbis in C ^{ac} et in C ^{ad} liberum in B' ^{ae} ipsorum in C ^{af} in: om. C

ag nunc dictus dominus in C ah domini: ni in soprilinea in B ai Signum ✕ in B'
 aj formamus in B, C ak vir dominus Iohannes in C al comus con segno abbreviativo in C
 am ✕ :*** in C an communis in C ao amem in B ap melius: in soprilinea in B
 aq procuratorem et nuncium in B' ar plenum et generale in C as liberum in B' at et:
 om. C au predita in B av in: in soprilinea in C aw de Adriano: su correzione in B; de
 Bonavey in B', C ax nulla: con segno abbreviativo superfluo in B ay Ffelixius: così B, B', C
 az Gostempis: la prima s in soprilinea in B bc mandaverunt in C bd in: om. C be pre-
 sentibusque: que in soprilinea in B; om. B' bf et: in soprilinea in B bg Michael: M in C
 bh manu: su correzione in B bi (S.T.) Ego Anthonius-attributam: om. C.

1386, novembre 22, Barcellona

I procuratori di Pietro IV, re d'Aragona, e del comune di Genova approvano e ratificano gli inserti capitoli che regolano la navigazione ed il commercio nei luoghi sottomessi a ciascuna delle parti, stabilendo le pene per i trasgressori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2729/23; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 291 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 289 v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Reformacio pacis cum domino .. rege Aragonum facta M^oCCCLXXXVI^o existentibus syndicis pro comuni Ianue in Barchinona Luchino Scarampo et Anthonio de Creditentia»; di mani moderne: «Cantera 4», «973».

L'inchiostro presenta qualche sbiaditura in alcuni punti.

Editione: *Liber iurum*, II, n. 298.

Regesto: LISCANDRELLI, n. 672.

Reformacio pacis etc. cum domino rege Aragonum reformatae.

In nomine Regis pacifici et gloriosissime Marie^a, matris sue, cunctorumque civium supernorum^b amen. Pateat universis quod cum pensatis et in examine rationis prudenter discutis guerrarum incomodis que nequaquam pauperes et innocentes pretereunt, numerosos populos consumunt^c et, heu pro dolor, animas eterna dampnacione disperdunt, desiderabilis^d summe esse debeat regibus atque magnatibus suisque regnis et terris pacis amena tranquilitas in qua et populi perficiunt et utilitas gencium custoditur. Hec namque bonarum arcium decora mater, hec mortalium genus reparabili successione multiplicans, facultates protendit^e, mores excolit et demum alia universa bona componit.

Ad quod omnes eciam instituit prohetice vox doctrine dicentis «contricio^f et infelicitas in viis eorum qui pacis semitas non cognoscunt»¹. Igitur vir nobilis, dominus Berengarius de Apilia, miles excellentissimi principis et domini, domini^g Petri, Dei gracia .. regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, consiliarius et maior-domus^h et ab ipso domino rege procurator ad subscriptaⁱ specialiter constitutus, ut patet per publicum instrumentum sigilli^j maiestatis ipsius domini regis appensione munitum inferius subinsertum, et nobilis et prudentes^k viri Luchinus Escarampus, civis Ianue, et Anthonius de Credencia, notarius et communis Ianue canzelarius, nuncii, sindici et procuratores egregii et magnifici viri, domini Anthonioti Adurni, ducis Ianue, et sui consilii quindecim ancianorum communis Ianue, ut patet per aliud publicum instrumentum inferius a simili subinsertum, cupientes pretacta^l et alia non facile numeranda descrimina que spiritualiter et temporaliter ex guerrarum desidiis ingeruntur penitus submovere et caussarum et occasionum radices subcindere ex quibus tot mala succedunt, ut ipsis precassis radicibus inter predictum excellentissimum dominum .. regem et subditos suos, ex una parte, dictumque comune et districtuales ipsius, ex altera, propagetur et firmetur candide pacis amenitas et exinde volluntas amabilis et conversacio utilis conserventur^m utrinque et demum prosper status eorum in felicitate persistat ac iugiter vigoris suscipiat incrementumⁿ et attendentes procuratores iidem fuisse propterea inter eos mediantibus aliis probis viris diuicius prolocuta, tractata et ad concordiam tandem deducta capitula que secuntur. Primo^o quod per dictum dominum regem fiat inhibicio valida et solenne devetum inviolabiliter observandum quod aliqua gallea vel galtee seu galiote aut alia quevis navigia de remis de cetero non armantur nec possint armari in aliqua parte seu loco dicionis^p sue tam citra quam ultra mare ubilibet nisi dumtaxat in civitatibus Barchinone, Vallencie et Maioricarum et in Minoricis et Eviza et in Calero et Alguelio nec de aliquo loco vel locis seu portubus vel plagis subditis ipsi domino regi vel dicioni ipsius nisi ex superius designatis possint galee, galeote vel ligna de remis aliqua extrahy publice vel occulte, directe vel eciam indirecte nec alio ulo modo, alioquin, si contra predicta contingat de cetero quovis casu galeam vel galeas, galeotas aut alia ligna de remis extrahi vel armari, prefactus dominus rex nec non et comunitas loci unde exissent vel extraherentur galee, galeote vel alia li-

¹ Ps. 13, 13; Rom. 3, 16.

gna predicta^q teneantur ipso iure et facto ad effectualem restitucionem et satisfacionem completam dapnorum quorumlibet inferendorum Ianuensibus seu communis Ianue subditis et robariarum comitendarum contra res et bona ipsorum^r, si que per dictas galeas, galeotas vel alia ligna de remis seu aliquam^s vel aliquod eorundem que aliunde extraherentur quam ut supra inferri et comiti quovis modo contingat. Et si dicta restitucio ut supra effectualiter facta non fuerit infra menses sex proxime secuturos postquam requisicio ipsius restitucionis per dampna passos fuerit facta, possint / (c. 291 v.) marche et represalie ipsis dampna passis concedi contra subditos ipsius domini regis et bona ipsorum. Et e converso per dictum dominum .. ducem Ianuensium et consilium fiat inibicio valida et solempne devetum inviolabiliter observandum quod aliqua galea seu galee vel galeote aut alia quevis^t navigia de remis de cetero non armentur nec possint armari in aliqua parte seu loco rippariarum Ianue, videlicet a Monacho inclusive usque ad Corvum inclusive, nisi dumtaxat in civitatibus Ianue, Saone, Albingane et Vintimilii et in Portuveneris nec in aliquibus aliis locis seu partibus districtus Ianue et extra rippariam supradictam in quibuscumque mundi partibus constitutis nisi in Pera, in^u Caffa et in Famagusta^v et in Sio nec^w de aliquo alio loco vel locis seu portubus^x vel plagis subditis domino duci et comuni Ianue vel districtui eorundem nisi ex superius designatis possint galee, galeote vel ligna de remis aliqua extrahi publice vel occulte, directe vel eciam indirecte vel^y alio ullo modo, allioquin, si contra predicta contingat de cetero quovis casu galeam vel galeas^z seu galeotas^{aa} aut alia ligna de remis extrahy vel armari, prefactus dominus dux et comune Ianue nec non communitas loci unde exissent vel extraherentur galee, galeote vel alia ligna predicta teneantur ipso iure et facto ad effectualem restitucionem et satisfacionem completam quorumcumque dapnorum inferendorum subditis dicti domini regis et robariarum comitendarum contra res et bona eorum, si que per dictas galeas, galeotas vel alia ligna de remis si aliquem^{bb} vel aliquod eorundem que aliunde extraherentur quam ut supra inferri et comiti quovis modo contingat. Et si dicta restitucio ut supra effectualiter facta non fuerit infra menses sex proxime secuturos postquam requisicio ipsius restitucionis per dampna passos fuerit facta, possint marche et represalie ipsis dampna passis concedi contra subditos seu districtuales dictorum domini .. ducis et communis Ianue et bona ipsorum, salvo quod, premissis nequaquam obstantibus, possint predictus^{cc} dominus .. rex ac dominus .. dux et comune Ianue et quilibet eorumdem eisque liceat pro suis negotiis peragendis galeas, galeotas et alia quevis ligna de remis in quibuscumque locis et partibus eis subditis armari facere quociens et quando

voluerint pro libito voluntatis, salvateria et fraude cessantibus quibuscumque. Et quocienscumque contingit aliquem de^{dd} subditis dicti domini regis qui armaverit in dictis locis et terris ipsius domini .. regis in quibus armari licet vel aliquo eorundem ab ipsis locis seu terris recedere cum galleis, galeotis vel aliis lignis de remis, patroni, comiti, subcomiti et socii dictarum galearum, galeotarum seu navigiorum teneantur et debeant iurare ad sancta Dei evangelia^{ee} homagiumque subire de non offendendo vel dampnificando^{ff} aliquem vel aliquos subditos vel districtuales dicti communis Ianue, et ultra etiam teneantur et debeant^{gg} patroni caucionem vel cauciones prestare ydoneas de sex mile florenis de Florencia pro qualibet galea et ad eandem rationem pro qualibet galeota vel ligno de remis armato pro rata numeri bancorum ipsius ad numerum^{hh} anchorum galee de non offendendo vel dampnificando ut supra et similiter prestantur cauciones de aliis sex mile florenis de Florencia pro qualibet navi seu cocha oneris seu portate mile salmarum vel plurium que forsitan armaretur pro guerra vel offensione fienda vel piratica exercenda et ad eandem rationem pro qualibet alia navi seu cocha que ut supra armaretur pro rata oneris seu portate ipsius. Pro aliis vero navibus sive cochis que non armarentur pro guerra vel offensione fienda vel piratica exercenda patroni earum sacramentum et homagium habeant et teneantur prestare de non inferendo dampnum subditis et districtualibus predictorum domini .. ducis et communis Ianue, sed ubi patroni proxime dicti viderentur arbitrio infra nominatorum suspecti de dapno inferendo predictis, illo tunc habeant caucionem prestare de non inferendo dampnum iam dictis eo modo et in illa quantitate de quibus videbitur illis qui statuti sunt vel erunt ad recipiendum caucionem vassorum de remis. Et versa vice quocienscumque contingitⁱⁱ aliquem subditorum communis^{jj} Ianue qui armaverit in dictis locis et terris dicti communis Ianue^{kk} in quibus armari licet vel aliquo eorundem ab ipsis locis seu terris recedere cum galleis, galeotis seu aliis lignis de remis, patroni, comiti, subcomiti et socii dictarum galearum, galeotarum seu navigiorum teneantur et debeant iurare ad sancta Dei evangelia^{ee} homagiumque subire de non offendendo vel^{ll} dampnificando aliquem vel aliquos subditos vel districtuales dicti domini regis et ultra etiam patroni teneantur et debeant caucionem vel cauciones prestare ydoneas de^{mm} sex mille florenis de Florencia pro qualibet galea et ad eandem rationem pro qualibet galiota vel ligno de remis armato pro rata numeri bancorum ipsius ad numerum bancorum galee de non offendendo vel dampnificandoⁿⁿ ut supra et similiter prestantur cauciones de aliis sex mile^{oo} florenis de Florencia pro qualibet navi seu cocha oneris seu portate salmarum mile vel plurium que^{pp} forsitan arma-

retur pro guerra vel offensione fienda vel piratica exercenda et ad eandem rationem pro qualibet alia navi vel cocha que ut supra armaretur pro rata oneris seu portate ipsius. Pro aliis vero navibus sive^{ll} cochis que non armarentur pro guerra vel offensione fienda vel piratica exercenda patroni earum sacramentum et homagium habeant et teneantur prestare de non inferendo dampnum subditis predicti^{qq} domini .. regis, sed ubi patroni proxime dicti viderentur arbitrio infrascriptorum suspecti de dampno inferendo predictis, illo tunc habeant caucionem prestare de non inferendo dampnum iam dictis eo modo et in ila quantitate de quibus videbitur illis qui statuti sunt vel erunt ad recipientum^{rr} caucionem vassorum de remis, salvis tamen et reservatis quibuscumque convencionibus et pactis vigentibus inter dominum imperatorem Romeorum, ex una parte, et comune Ianue et Ianuenses, ex altera, ita quod, non obstantibus presentibus convencionibus vel aliquibus contentis in presentibus capitulis, dominus .. dux et comune Ianue possint deffendere dictum dominum imperatorem et suos, si eis vis^{ss} inferetur^{tt} infra terras que per ipsum imperatorem hodie possidentur. Que quidem cauciones exigantur cum stipulacione solepni, nomine^{uu} omnium quorum possit vel poterit interesse, per duos commissarios elligendos et constituendos hinc per totum menssem marci proxime venturum, videlicet per dictum dominum .. regem in singulis ex predictis civitatibus, locis et terris suis in quibus [armari]^{vv} licet et per dictum dominum .. ducem et comune Ianue in singulis ex dictis^{ww} civitatibus, locis / (c. 292 r.) et terris suis in quibus armari licet ut supra modo subscripto^{xx}, videlicet quod pro^{yy} parte dictorum domini ducis et communis Ianue nominentur et exhybeantur in scriptis dicto domino regi quatuor ex subditis ipsius domini .. regis habitatoribus uniuscuiusque dictorum locorum suorum in quibus licet armari ut supra, qui dominus rex duos ex quatuor supradictis elligere teneatur, adiecto et eciam^{zz} declarato quod uni cum duobus commissariis supradictis intersint caucionibus prelibatis et eas recipere habeant, illas videlicet quas in civitate Barchinone prestari contingerit baiulus Catalonie generalis et eas que prestabuntur in civitate Vallencie baiulus generalis regni Valencie et illas que prestabuntur in aliis ex locis regii supradictis, in quibus licet armari, illi officiales regii qui cauciones easdem recipere inibi sunt actenus consueti vel locatenentes predictorum. Et versa vice^{ab} pro parte dicti domini regis nominentur et exhybeantur in scriptis dicto domino .. duci et consilio quatuor ex subditis dicti communis Ianue habitatoribus uniuscuiusque dictorum locorum predicti communis in quibus licet armari ut supra, qui dominus .. dux et consilium duos ex quatuor supradictis elligere teneantur, adiecto et eciam declarato quod una